Dados populacionais extraído Censo IBGE 2010.

Em relação às internações hospitalares de idosos residentes em Porto

Alegre/RS, no somatório dos anos de 2018 a 2020, as DAC despontam como

principais causas representadas pela Insuficiência Cardíaca (19,9%), doenças

cerebrovasculares (18,4%) e doenças isquêmicas do coração (15,2%). As

neoplasias configuram como a segunda causa de internação principalmente por

neoplasia maligna de pulmão (9,7%), seguidas das doenças do aparelho respiratório

175

que têm as pneumonias e doenças respiratórias obstrutivas como mais frequentes.

As doenças infecciosas e parasitárias apresentaram percentual baixo de internações

desde de 2008, conforme o gráfico que será apresentado na sequência, com

aumento expressivo em 2020 pelo aumento de internações pela Covid-19,

representando 14,6% de internações. As internações por causas externas, apesar

do percentual baixo, são importantes porque 27,6% ocorrem por fratura de colo de

fêmur que geralmente são decorrentes de quedas. Dentro da mortalidade por causas

externas nos idosos, as quedas representam 55,2% das mortes.

Tabela 39 - Distribuição das internações hospitalares na faixa etária de 60 anos e mais,
segundo Grupo de causa, em Porto Alegre, entre os anos de 2018 e 2020

 Internações Hospitalares

Capítulo CID-10
2018 2019 2020 Total

N % N % N % N %

Doenças do aparelho
circulatório

8.020 24,6 8.529 23,5 6.698 23,5 23.698 23,8

Neoplasias 4.495 13,8 5.046 13,9 3.691 13,0 13.515 13,6

Doenças do aparelho
respiratório

4.170 12,8 4.397 12,1 2.698 9,5 11.522 11,6

Algumas doenças
infecciosas e parasitárias

2.402   7,4 2.827   7,8 4.143 14,6 9.531 9,6

Causas externas 2.974 9,1 3.179 8,8 2.291 8,1 8.726 8,8
Fonte: DATASUS.

Gráfico 67 - Proporção de internações hospitalares na faixa etária de 60 anos ou mais por
Grupo de Causa no período de 2008-2020, Porto Alegre

Fonte: Data SUS.

176

Este panorama epidemiológico aponta que a situação de saúde dos idosos

em Porto Alegre não é diferente da brasileira. As doenças e agravos não

transmissíveis (Dants) configuram como principais causas de internação e óbitos

com a prevalência das Doenças do Aparelho Circulatório (DAC) e Neoplasias. As

doenças cerebrovasculares e doenças isquêmicas aparecem como principais causas

de óbito, enquanto o câncer de pulmão e de cólon são as causas predominantes de